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بهبود فضای 
کسب وکار، راهکاری 

عملیاتی برای تحقق 
اهداف بهره وری 

کشور است

ارتقای سطح بهره وری و استفاده 
بهینه از عوامل تولید جهت تحقق 
رشد اقتصادی و ایجاد ارزش افزوده 
همواره مورد تأکید سیاستگذاران 
کشور بوده است و در اسناد 
بالادستی همانند سیاست های 
کلی ابلاغی و قوانین توسعه پنج 
ساله، مأموریت تحقق بیش از 
یک سوم از رشد اقتصادی کشور 
را بر عهده بهره وری و متولیان 
آن گذاشته است. تحقق این 
هدف در سطح کلان از طرق 
زیر امکان پذیر است:-اصلاح 
فضای کسب وکار )حذف مقررات 
زائد، حذف قیمت گذاری های 
دستوری، مقابله با تورم های بالا 
و ناکارآمدی قیمت های نسبی، 
دسترسی به منابع مالی و سهولت 
تأمین مالی و...(-حرکت منابع 
به سمت فعالیت های با نرخ 
بازده بالا )برنامه ریزی مبتنی بر 
آمایش سرزمین و مزیت های 
جغرافیایی، امکان پذیری استفاده 
از مزیت تجارت بین الملل، حذف 
محدودیت های مقداری در تجارت 

و...(
بعد از ابلاغ سیاست های کلی 
اصل 44 قانون اساسی و به منظور 
بهبود فضای کسب وکار کشور، 
قوانین و مقررات مختلفی در کشور 
تصویب شده است از جمله قانون 
اصلاح مواد )1( و )7( قانون اجرای 
سیاست های کلی اصل چهل 
و چهارم )44( قانون اساسی و 
اصلاحات بعدی آن که مصوب 

سال 1399 است.
مهم ترین رویکردهای این قانون 
شامل: شفاف سازی و ساده سازی 
فرایند صدور مجوزها-الکترونیکی 
نمودن فرایند صدور مجوز-کاهش 
زمان و هزینه صدور مجوز-افزایش 
مسئولیت پذیری مراجع صدور 
مجوز-حذف دلایل غیرمنطقی 
)همانند اشباع بودن بازار( در رد 

مجوزهای فعالان اقتصادی
بررسی فعالان اقتصادی نشان 
می دهد که عملکرد وزارت امور 
اقتصادی و دارایی و مرکز پایش 
فضای کسب وکار این وزارتخانه 
طی دو سال گذشته جهت اجرای 
قانون مذکور قابل تحسین بوده 

. ست ا
برگزاری مستمر جلسات هیأت 
مقررات زدایی، ایجاد هماهنگی 
بین دستگاه های اجرایی جهت 
حسن اجرای قانون، برگزاری 
لان  فعا با  ر  مکر ت  جلسا
اقتصادی غیردولتی، ایجاد بانک 
اطلاعاتی جامع در خصوص 
شرایط صدور مجوزها و اصلاح 
برخی از آنها در حد اختیارات 
هیأت مقررات زدایی، احصای 
پیشنهادها جهت اصلاح قوانین 
و مقررات منطبق با واقعیت های 
اقتصادی کشور... از مهم ترین 
اقدامات مؤثر این وزارتخانه بوده 
است. اقدامات مذکور در ایجاد 
بستری جهت ارتقای سطح 
بهره وری کشور و امکان پذیری 
جهت هم افزایی و همدلی بین 
دولت و بخش غیردولتی جهت 
تحقق اهداف اقتصادی کشور 

مؤثر بوده است.

یادداشت

خ مشارکت اقتصادی  بالاترین نر
استان ها در بهار سال گذشته، 47.8 
درصد بود که در بهار سال 1402، این 
نرخ با جهش 3.1 درصدی از 47.8 
درصد به 50.9 درصد رسیده است. به 
عبارتی در بهار سال 1402، 15 استان 
نرخ مشارکت اقتصادی شان بیشتر از 

میانگین کل کشور بوده است.
بر پایه داده های مرکز آمار از وضعیت 
اشتغال کشور، در بهار امسال نسبت 
به سه ماهه اول بهار سال 1401، نرخ 
مشارکت اقتصادی کشور با افزایش0.3 
درصدی از 40.2 درصد به 41.2 درصد 
ارتقا یافته است. تعداد افراد فعال 
)متقاضی کار اعم از شاغل و بیکار( 
26 میلیون و 469 هزار نفر بوده است 
که نسبت به بهار سال گذشته 492 
هزار نفر افزایش داشته و کاهش یک 
درصدی نرخ بیکاری در بهار امسال 
نسبت به بهار گذشته با وجود افزایش 
افراد متقاضی کار تحقق یافته است.

بر این اساس، تعداد افراد شاغل در 
بهار 1402 نسبت به بهار 1401 بیش 

مشارکت روبه رو بوده به طوری که 
جایگاه آن در میان نرخ مشارکت 
استان های کشور از پله هشتم به دوم 

ارتقا پیدا کرده است.
در بهار سال گذشته، اردبیل هشتمین 
استان کشور از نظر نرخ مشارکت بوده 
است. به عبارت دیگر، نرخ مشارکت 
اردبیل در بهار سال 1401 معادل 44 
درصد بوده اما با افزایش قابل توجهی 
به 48.3 درصد در بهار سال 1402 

است. رسیده 
در بهار امسال نسبت به بهار سال 
خ مشارکت اقتصادی  گذشته، نر
استان های زنجان، اردبیل، گیلان، 
آذربایجان غربی، مازندران، خراسان 
شمالی، یزد، همدان، آذربایجان 
شرقی، قزوین، کردستان، خراسان 
رضوی، لرستان، کرمانشاه و هرمزگان 
بالاتر میانگین کشوری بوده است.
نکته قابل تأمل اینکه در بهار امسال 
نرخ مشارکت اقتصادی استان های 
اصفهان، خوزستان، خراسان حنوبی 
و تهران که کمتر از میانگین کشوری 
نرخ مشارکت اقتصادی داشته اند نیز 
نسبت به بهار سال گذشته با افزایش 

این نرخ روبه رو بوده اند.
به معنای دیگر، در بهار امسال نسبت 
به بهار سال گذشته، نرخ مشارکت 
اقتصادی در استان های کشور مثل 
نرخ میانگین کل کشور بهبود یافته 
است. کاهش نرخ بیکاری همزمان 
با افزایش نرخ مشارکت اقتصادی، از 
بهبود بازار کار و افزایش اشتغالزایی 
حکایت می کند. نکته دیگر اینکه 
بازار کار به گونه ای شده که بستر لازم 
برای اشتغالزایی فراهم شده که حالا 
کارجویان تمایل بیشتری برای ورود به 

این بازار دارند.
بین  اینکه در  توجه  قابل  نکته 
خ  نر بیشترین  که  استان هایی 
خود  آن  از  را  اقتصادی  مشارکت 
کرده اند، استان های کم برخوردار و 
استان های نیمه صنعتی نیز دیده 
می شود که نشان از توسعه متوازن 

بازار اشتغال دارد.

نرخ بیکاری تک رقمی در 24 استان
گزارش مرکز آمار ایران نشان می دهد 
نرخ بیکاری در برخی استان ها بسیار 
پایین تر از متوسط کشوری است و 
برخی استان ها هم بالاتر از این نرخ 

. ست ا
در مجموع در بین 31 استان کشور، 
نرخ بیکاری در 24 استان تک رقمی و 
7 استان دو رقمی است. کمترین نرخ 
بیکاری متعلق به استان های زنجان 
4.9 درصد، مرکزی 5.8 درصد، گیلان 
6.1 درصد، ایلام 6.8 درصد، بوشهر 6.9 
درصد، آذربایجان غربی 6.7 درصد، 
سمنان 6.7 درصد، فارس 6.9 درصد، 
کهگیلویه و بویر احمد 6.9 درصد و یزد 

7.2 درصد است.

رشد جمعیت فعال با جهش اشتغالزایی در استان ها

 افزایش نرخ مشارکت اقتصادی در
15 استان بیشتر از میانگین کشوری

اشتغال

در بهار سال گذشته 
بیشترین نرخ مشارکت 
اقتصادی در استان ها را 

زنجان با 47.8 درصد به 
خود اختصاص داده بود که 

در بهار امسال نیز همین 
استان همچنان بالاترین 

نرخ مشارکت اقتصادی 
را این بار با افزایش 3.1 
درصدی نسبت به بهار 

سال گذشته از آن خود 
کرده است

در بهار امسال 
نسبت به بهار سال 

گذشته کمترین 
نرخ بیکاری متعلق 

به استان های زنجان 
4.9 درصد، مرکزی 
5.8 درصد، گیلان 

6.1 درصد، ایلام 6.8 
درصد، بوشهر 6.9 
درصد، آذربایجان 
غربی 6.7 درصد، 

سمنان 6.7 درصد، 
فارس 6.9 درصد، 

کهگیلویه و بویر 
احمد 6.9 درصد و 

یزد 7.2 درصد است

جرئیات کاهش 
نرخ بیکاری در 

استان ها

استان همچنان بالاترین نرخ مشارکت 
اقتصادی را این بار با افزایش 3.1 
درصدی نسبت به بهار سال گذشته 

از آن خود کرده است.
افزایش تعداد استان های کشور 
به لحاظ نرخ مشارکت اقتصادی 
و همچنین رشد نرخ آنها در بهار 
امسال نسبت به بهار سال گذشته 
نشان از بهبود بازار کار دارد، چنانچه 
تمایل کارجویان برای یافتن کار افزایش 

یافته است.
نرخ مشارکت نشان می دهد که چه 
درصدی از افراد در سن کار )15 سال 
و بیشتر( را جمعیت فعال تشکیل 
می دهد. جمعیت فعال به تعداد 
افرادی گفته می شود که در اشتغال 
قرار دارند و بیکار یا شاغل هستند. 
نکته مهم در تعریف جمعیت فعال این 
است که فرد بیکار، فردی در نظر گرفته 

می شود که حتماً در جست و جوی 
شغل بوده یا تمایل به کار کردن داشته 
باشد. به عبارت دیگر، اگر شخصی 
بیکار باشد و دنبال شغل نگردد یا اگر 
موقعیت شغلی مناسبی برای او پیدا 
شد تمایلی به کار کردن نداشته باشد، 

بیکار در نظر گرفته نمی شود.
به طور کلی، زمانی که نرخ بیکاری 
کاهش می یابد نمی توان با قاطعیت 
گفت که تعداد بیکاران کمتر شده 
است. چرا که اگر کاهش نرخ بیکاری 
با کاهش نرخ مشارکت همراه باشد به 
این معنی است که بخشی از جمعیت 
در سن کار که پیش تر در جست و جوی 
شغل بوده اند، اکنون ناامید شده 
و دیگر به دنبال کار نمی گردند. به 
عبارت دیگر، بیکاری آنها قطعی شده 

. ست ا
استان اردبیل نیز با افزایش نرخ 

از 728 هزار نفر افزایش را نشان 
می دهد؛ جمعیت شاغل در بهار 
امسال 24 میلیون و 305 هزار نفر 

بوده است.
جمعیت بیکار )افراد بیکاری که 
متقاضی کار هستند( در بهار 1402 با 
235 هزار نفر کاهش به 2 میلیون و 

164 هزار نفر رسیده است.
در حوزه اشتغال جوانان، نرخ بیکاری 
جوانان 15 تا 24 ساله از 24 درصد به 
21.6 درصد و نرخ بیکاری جوانان 18 تا 
35 ساله از 16.6 درصد به 15.5 درصد 

کاهش یافته است.

نرخ مشارکت اقتصادی در استان ها
طبق این داده ها، نرخ مشارکت 
اقتصادی در استان ها نیز افزایشی 
بوده، به طوری که در بهار سال 1401، 
نرخ مشارکت اقتصادی 14 استان بالاتر 
از میانگین کشوری بود اما در بهار 
امسال تعداد استان ها به 15 استان 
افزایش یافته است. نرخ مشارکت 
اقتصادی این استان ها نیز در بهار 
امسال نسبت به بهار سال گذشته با 
افزایش مواجه شده است. به عبارتی 
در بهار سال گذشته بیشترین نرخ 
مشارکت اقتصادی در استان ها، زنجان 
با 47.8 درصد به خود اختصاص داده 
بود که در بهار امسال نیز همین 
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خ مشارکت اقتصادی در دو استان با کمترین  بیشترین نر
خ بیکاری نر

بالاترین نرخ مشارکت اقتصادی متعلق به استان های زنجان با 50.9 درصد و 
گیلان با 47.2 درصد است. درواقع درحالی که استان زنجان با نرخ بیکاری 

4.9 درصد کمترین نرخ بیکاری را به ثبت رسانده است و استان گیلان با نرخ 
بیکاری 6.1 درصد رتبه سوم را در پایین ترین نرخ بیکاری به ثبت رسانده اند، 

بالاترین نرخ مشارکت اقتصادی یا همان نسبت افراد متقاضی کار به کل 
جمعیت بالای 15 سال، متعلق به این دو استان است.

ـــرش بـ

Iran economy newspaper

ایلیا پیرولی
روزنامه نگار

آیت الله ابراهیم رئیسی بعد از ظهر 
شنبه در ششمین جلسه شورای عالی 
اشتغال در دولت سیزدهم با تأکید بر 
اجرای بموقع قوانین مصوب مربوط 
به اشتغال از سوی دستگاه های مرتبط، 
آسیب شناسی وزارتخانه های کم کار در 

ایجاد اشتغال را خواستار شد.
ستور  د ین  مهم تر ید  ترد ن  و بد
شنبه  نشست  ر  د ئیس جمهور  ر
شورای عالی اشتغال، دستوری خطاب 
به وزارت امور اقتصادی و دارایی 
مبنی بر »ممنوعیت تملک واحدهای 
تولیدی توسط بانک ها« بود. به این 
ترتیب با این دستور بانک های طلبکار 
از واحدهای تولیدی نمی توانند با 
بدهکاران خود مانند »بدهکاران عادی 

نظام بانکی« رفتار کنند.
بدیهی است این دستور یک گام مثبت 
در راستای »حمایت از تولید و رونق 
گرفتن نظام تولید« است. بر اساس 

گزارش منتشر شده در اسفندماه 1400، 
حدود 58 درصد کارخانه های تملیکی 
غیرفعال شده اند، به عبارتی 58 درصد 
واحدهای تولیدی که تا آن تاریخ به 
علت بدهی سنگین و پرداخت نشده 
به تملک بانک ها درآمده اند، دیگر هیچ 
زمان نتوانسته اند سر پا بایستند و ناچاراً 

تعطیل شده اند.
یخی  تار ی  نمونه ها ین  مهم تر ز  ا
تعطیلی واحدها به دلیل بدهی بانکی 
در سرنوشت دو برند قدیمی »ارج« و 
»آزمایش« تبلور یافته است. کارخانه 
قدیمی ارج بعد از دهه ها فعالیت و 
ارزش آفرینی در تولید ناخالص ملی، به 
دلیل بدهی به تملک بانک ملی درآمد 

و دیگر هیچ زمان احیا نشد.
مشکل اصلی از نحوه برخورد نظام 
بانکی با بدهی بخش تولید است. 
بانک ها برای وصول مطالبات خودشان 
غ از اینکه آن واحد تولیدی است یا  فار
غیرتولیدی، نسبت به صدور اجراییه 
اقدام می کنند، اگر بدهکار بدهی 
خودش را نپردازد بانک از محل وسایلی 
که در کارخانه ها یا واحدهای تولیدی 

که عمدتاً همان محل اجرای طرح 
است، نسبت به مزایده گذاشتن آنها 
اقدام می کند، اگر آن واحد خریدار 
داشت واگذار می کند، اگر نداشت 
خود بانک تملک می کند و بعداً از طریق 
مزایده این واحد را واگذار خواهد کرد. 
غ از اینکه واحد  عملکرد بانک ها فار
تولیدی است یا غیر تولیدی، جای 

انتقاد بسیار دارد.
تا پایان 1400 در مجموع 1839 واحد 
تولیدی در تملک بانک های کشور 
بوده اند و این آمار تا امروز به سه هزار 
واحد تحت تملک نظام بانکی کشور 

افزایش یافته است.
حالا قرار است این شرایط تغییر کند. 
29 تیرماه دبیر ستاد ملی تسهیل و 
رفع موانع تولید با اشاره به ضرورت 
تعیین تکلیف سه هزار واحد تولیدی 
تملک شده توسط بانک ها گفت: 
از این پس هیچ بانکی حق تملک 
و تعطیلی واحدهای تولیدی فعال را 
ندارد. عصر هفتم مرداد ماه با دستور 
اکید رئیس جمهور در این زمینه، مژده 
حمایت واقعی از واحدهای تولیدی 

مشکل دار به جامعه کار و تولید کشور 
داده شد و راه تملک واحدها به دلیل 

بدهی بانکی را تماماً مسدود کرد.
احسان سهرابی، فعال کارگری با 
بیان اینکه دستور رئیس جمهور در 
شورای عالی اشتغال بسیار مثبت است 
و می تواند مانع تعطیلی صدها واحد 
تولیدی شود به »آتیه آنلاین« گفت: با 
تملک واحدها معمولاً تأمین نقدینگی 
در گردش و خرید مواد اولیه متوقف و 
این موضوع در مدت کوتاهی منجر به 
تعطیلی خطوط تولید و بیکاری کارگران 

. د می شو
او افزود: بانک ها نباید با واحدهای 
تولیدی و کارآفرینان مانند مشتریان 
عادی برخورد کنند. بهره بانکی، بهره 
مرکب و مزایده گذاشتن دارایی های 
واقع  در  که  تولیدی  واحدهای 
ماشین آلات و دستگاه های خطوط 
تولید هستند، کاملاً نادرست و در تضاد 
با رویکردهای حمایت از تولید است. 
فرض کنیم سه هزار واحد در تملک 
بانک ها و فعالیت آنها متوقف باشد، 
حتی اگر هر واحد فقط 200 کارگر داشته 

باشد، این تعطیلی به معنای بیکاری 600 
هزار کارگر است.

سهرابی تأکید کرد: وزار امور اقتصادی 
و دارایی باید به سرعت بخشنامه های 
دستور  به  عمل  برای  یی  اجرا
رئیس جمهور را تهیه و به تمام بانک ها 
ابلاغ کند. بخشش بدهی های بانکی 
واحدهای تولیدی یا حداقل ارائه فرصت 
کافی برای بازپرداخت و تقسیط عادلانه 
این بدهی ها، می تواند در بسیاری از 
واحدهای تولیدی که امروز در شرایط 
تورمی با کمبود نقدینگی دست و پنجه 
نرم می کنند راهگشا باشد. در مواردی 

نه خود بدهی که این »سود مرکب 
بدهی« است که تولید را زمین می زند.
اگر شرایط به گونه ای تغییر کند که 
بیشترین تسهیلات بانکی با کمترین 
سود و با بالاترین اولویت به واحدها و 
کارخانجات تولیدی کشور پرداخت شود 
و در بازپرداخت این تسهیلات تا جای 
ممکن همراهی و مساعدت شکیبانه 
به عمل آید، گام بلندی در راستای 
رونق تولید ملی برداشته می شود و 
باید بپذیریم چرخ های تولید بدون 
دست های حمایتگر دولت هرگز روی 

غلتک نمی افتد.

ممنوعیت تملک واحدهای تولیدی توسط بانک ها گامی به سوی رشد تولید و اشتغالزایی

واحدهای تولیدی
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رضا وفایی یگانه
معاونت اقتصادی اتاق تعاون ایران


